
AD\1223097CS.docx PE660.189v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zahraniční věci

2020/2140(DEC)

27.1.2021

STANOVISKO
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

o udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie 
na rozpočtový rok 2019 – Evropská komise
(2020/2140(DEC))

Zpravodaj: Nikos Androulakis



PE660.189v02-00 2/6 AD\1223097CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1223097CS.docx 3/6 PE660.189v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako věcně příslušný výbor, 
aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy: 

1. bere na vědomí, že Evropský účetní dvůr nevypočítal u výdajů v rámci okruhu 4 
za rok 2019 odhadovanou míru chyb, jako tomu bylo v roce 2018; zdůrazňuje, že 
Účetní dvůr zjistil určitá omezení, která mohou vést k podhodnocení zbytkové míry 
chyb; plně podporuje doporučení Účetního dvora, zejména nutnost zveřejnit omezení 
týkající se zjišťování zbytkové míry chyb v budoucích zprávách o činnosti GŘ NEAR 
a zpřísnit kontroly týkající se nástrojů k financování vnější činnosti prováděné ze strany 
tohoto generálního ředitelství zjišťováním opakovaných chyb a jejich předcházením;

2. bere na vědomí opatření přijatá v návaznosti na tato doporučení, která jsou uvedena 
ve zprávě za rok 2016 a která vyžadují buď přijetí okamžitých kroků, nebo měla být 
provedena do roku 2019, a s potěšením konstatuje, že Komise plně provedla tři z těchto 
doporučení a jedno z nich částečně;

3. vyjadřuje politování nad tím, že i když Evropský parlament ve svém usnesení ze dne 
13. března 2019 vyzval Evropskou komisi, aby finanční prostředky, které jsou 
v současnosti přiděleny v rámci nástroje NPP II, použila prostřednictvím zvláštního 
finančního balíčku pod přímou správou EU na podporu občanské společnosti, ochránců 
lidských práv a novinářů v Turecku a na rozšíření příležitostí pro mezilidské kontakty, 
akademický dialog a mediální platformy pro novináře, rozhodla se Komise provést 
opatření NPP 2019/42258, kterým se spolufinancuje nákup čtyř plavidel turecké 
pobřežní stráže; trvá navíc na tom, že je třeba bedlivě sledovat využívání prostředků 
z nástroje pro uprchlíky v Turecku s cílem zajistit, aby tyto prostředky byly přímo 
zaměřeny na projekty pro uprchlíky a nebyly využívány k žádným jiným účelům;

4. připomíná, že hlavními cíli politiky v rámci okruhu 4 rozpočtu na rok 2019 je mimo jiné 
podpora hodnot EU, jako je demokracie, právní stát a dodržování lidských práv 
a základních svobod, v zahraničí a že je třeba, aby se tyto zásady dodržovaly v rámci 
každého opatření financovaného ze strany Unie, a vítá zjištění Účetního dvora ohledně 
obecně pozitivní tendence, pokud jde o snižování chudoby, rovnost žen a mužů 
v oblasti vzdělávání a počet dohod se sousedními zeměmi, vyjadřuje však znepokojení 
nad zhoršující se tendencí, pokud jde o upevňování demokracie, právního státu 
a politické stability; velmi oceňuje úsilí občanské společnosti na celém světě, pokud jde 
o prosazování a ochranu lidských práv, zejména v době zmenšujícího se prostoru 
pro občanskou společnost a zpochybňování univerzálnosti lidských práv, a zároveň 
poukazuje na význam zásad transparentnosti a odpovědnosti ve vztahu k vynakládání 
veřejných prostředků na občanskou společnost, a zdůrazňuje, že je důležité předcházet 
nadměrnému byrokratickému zatížení a živení nepodložených podezření;

5. se znepokojením bere na vědomí složitou situaci v Bělorusku; poukazuje na to, že je 
důležité přezkoumat financování ze strany Unie a zajistit, aby nesloužilo na podporu 
Lukašenkova režimu, nýbrž aby bylo využito na podporu občanské společnosti 
v Bělorusku;

6. znovu poukazuje na svůj názor, že vnější pomoc by se měla beze zbytku financovat 



PE660.189v02-00 4/6 AD\1223097CS.docx

CS

z rozpočtu Unie, a zdůrazňuje, že opatření financovaná pomocí svěřenských fondů EU 
jsou jen přechodným řešením do doby, než budou plně nahrazena budoucími nástroji 
k financování vnější činnosti, zejména nástrojem pro sousedství a rozvojovou 
a mezinárodní spolupráci (NDICI) a nástrojem předvstupní pomoci (NPP III); 
s politováním konstatuje, že se při provádění činnosti v rámci svěřenských fondů, jako 
je unijní Svěřenský fond Madad a Svěřenský fond pro Afriku, nepodařilo dosáhnout 
humanitárních cílů, jako je zachování důstojnosti a lidských práv migrantů a dalších 
ohrožených skupin, jako jsou ženy a děti; zdůrazňuje, že ochrana lidských práv 
vyžaduje rozhodné kroky; připomíná dále, že zásadními prvky Svěřenského fondu EU 
pro Kolumbii je dodržování lidských práv a základních svobod, prosazování zásad 
právního státu a demokratických zásad, svoboda náboženského vyznání a přesvědčení, 
transparentnost, řádná veřejná správa, mír a stabilita; vyzývá Komisi, aby v tomto 
ohledu zajistila přísnější kontrolu činnosti partnerů, kteří realizují příslušné programy;

7. zdůrazňuje, že v souvislosti se stávající restrukturalizací finančních nástrojů 
pro zajištění vnější činnosti je důležité zvýšit jejich viditelnost, transparentnost, 
účinnost, doplňkovost a odpovědnost; poukazuje na to, že výkonnost evropského 
nástroje sousedství byla úspěšnější v zemích východního sousedství EU, a v této 
souvislosti vyzývá k většímu úsilí zaměřenému na jižní sousedství EU s cílem řešit 
výzvy, jimž čelí;

8. požaduje provádění nezávislejšího a veřejně dostupného hodnocení civilních 
a vojenských bezpečnostních a jiných vojenských opatření EU, zejména pokud jde 
o vojenské výcvikové mise EU, budování kapacit vojenských subjektů ve třetích zemích 
(CBSD prostřednictvím nástroje přispívajícího ke stabilitě a míru) a opatření 
v oblasti správy hranic a řízení migrace, a vyjadřuje politování nad nedostatečnou 
flexibilitou administrativních a rozpočtových/finančních postupů týkajících se civilních 
misí SBOP; znovu opakuje své stanovisko, že s cílem usnadnit rychlý a pružný průběh 
misí by Komise měla zavést zvláštní pravidla pro zadávání zakázek týkajících se 
opatření při řešení krizí v rámci SBOP;

9. vítá přezkum „Reakce EU na státem řízenou investiční strategii Číny“, který provedl 
Účetní dvůr v září 2020; zdůrazňuje, že Účetní dvůr zjistil nedostatky v monitorování, 
podávání zpráv a hodnocení opatření v rámci stávající strategie EU-Čína, včetně 
financování projektů z EU v rámci čínské investiční strategie, které nejsou v souladu 
se zásadami strategie EU v oblasti konektivity; vyzývá k poskytnutí dalších nezbytných 
finančních a lidských zdrojů pro provádění strategie EU v oblasti konektivity;

10. vyzývá Komisi, aby posoudila, zda je odebrání rozpočtové funkce Evropskému 
parlamentu prostřednictvím rozhodnutí Rady o zřízení Evropské obranné agentury 
(EDA) a stálé strukturované spolupráce (PESCO) zákonné; připomíná, že v příslušných 
ustanoveních čl. 45 odst. 2 a čl. 46 odst. 2 SEU je stanoveno, že rozhodnutí se musejí 
přijímat kvalifikovanou většinou bez uplatnění práva veta; připomíná, že odebrání 
rozpočtové funkce EP podle článku 42 SEU je možné pouze u provozních výdajů 
a vyžaduje jednomyslné rozhodnutí Rady; zdůrazňuje, že Rada takové rozhodnutí nikdy 
nepřijala; vyjadřuje své zklamání nad tím, že v současném návrhu VFR na období 
20212027 je na Evropský obranný fond přiděleno méně rozpočtových prostředků, než 
se očekávalo, a zdůrazňuje proto, že s dostupnými vojenskými rozpočty je třeba 
nakládat co nejefektivněji.



AD\1223097CS.docx 5/6 PE660.189v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 26.1.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

52
4
12

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Alviina Alametsä, Alexander Alexandrov Yordanov, Maria Arena, 
Petras Auštrevičius, Traian Băsescu, Lars Patrick Berg, Anna 
Bonfrisco, Reinhard Bütikofer, Fabio Massimo Castaldo, Susanna 
Ceccardi, Włodzimierz Cimoszewicz, Katalin Cseh, Tanja Fajon, Anna 
Fotyga, Michael Gahler, Kinga Gál, Raphaël Glucksmann, Bernard 
Guetta, Márton Gyöngyösi, Sandra Kalniete, Karol Karski, Dietmar 
Köster, Stelios Kouloglou, Andrius Kubilius, Ilhan Kyuchyuk, David 
Lega, Miriam Lexmann, Nathalie Loiseau, Antonio López-Istúriz 
White, Claudiu Manda, Lukas Mandl, Thierry Mariani, David 
McAllister, Vangelis Meimarakis, Sven Mikser, Francisco José Millán 
Mon, Javier Nart, Gheorghe-Vlad Nistor, Urmas Paet, Demetris 
Papadakis, Tonino Picula, Manu Pineda, Giuliano Pisapia, Jérôme 
Rivière, María Soraya Rodríguez Ramos, Nacho Sánchez Amor, Isabel 
Santos, Jacek Saryusz-Wolski, Andreas Schieder, Radosław Sikorski, 
Jordi Solé, Sergei Stanishev, Tineke Strik, Hermann Tertsch, Hilde 
Vautmans, Harald Vilimsky, Idoia Villanueva Ruiz, Viola Von 
Cramon-Taubadel, Thomas Waitz, Witold Jan Waszczykowski, Charlie 
Weimers, Isabel Wiseler-Lima, Salima Yenbou, Željana Zovko

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Malik Azmani, Vladimír Bilčík, Özlem Demirel



PE660.189v02-00 6/6 AD\1223097CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

52 +
NI Fabio Massimo Castaldo, Márton Gyöngyösi

PPE Alexander Alexandrov Yordanov, Vladimír Bilčík, Traian Băsescu, Michael Gahler, Sunčana Glavak, Kinga 
Gál, Sandra Kalniete, Andrius Kubilius, David Lega, Miriam Lexmann, Antonio López-Istúriz White, Lukas 
Mandl, David McAllister, Vangelis Meimarakis, Francisco José Millán Mon, Gheorghe-Vlad Nistor, 
Radosław Sikorski, Isabel Wiseler-Lima, Željana Zovko

Renew Petras Auštrevičius, Malik Azmani, Katalin Cseh, Bernard Guetta, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Javier 
Nart, Urmas Paet, María Soraya Rodríguez Ramos, Hilde Vautmans

S&D Maria Arena, Włodzimierz Cimoszewicz, Tanja Fajon, Raphaël Glucksmann, Dietmar Köster, Claudiu 
Manda, Sven Mikser, Demetris Papadakis, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Isabel Santos, Andreas Schieder, 
Sergei Stanishev, Nacho Sánchez Amor

Verts/ALE Alviina Alametsä, Reinhard Bütikofer, Jordi Solé, Tineke Strik, Viola Von Cramon-Taubadel, Thomas Waitz, 
Salima Yenbou

4 -
ID Lars Patrick Berg, Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Harald Vilimsky

12 0
ECR Anna Fotyga, Karol Karski, Jacek Saryusz-Wolski, Hermann Tertsch, Witold Jan Waszczykowski, Charlie 

Weimers

ID Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi

The Left Özlem Demirel, Stelios Kouloglou, Manu Pineda, Idoia Villanueva Ruiz

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


